

KURJER WARSZAWSKI

D. 18. Stycznia. — Rok 1841.
Poniedziałek.

№ 17.

Jutro, S. Kanut.
Uro: N: Anny Pawłó: Kr: Nider.

Wczoraj w Kościele XX. Augustjanów Amatorów i Artyści grali Mszą *Sejffryda*, *Graduale Ejblera*, a *Ofertorium Klejna* na głosy z organem. — Pozostała stroskana Żona wraz z Synem i Córką, Wankami i Prawnikami po ś. p. Sobastjanie *Jaworskim*, który przeżywszy lat 83, rozstał się z tym światem onegdaj; zapraszają Przyjaciół i Krewnych na exportacją zwłok z Kościoła XX. Karmelitów na Lesznie, na smętarz Powązkowski dziś o godzinie 3ciej z południa odbyć się mającą. — Wczoraj złożono w Redakcji Kurjera zł. 2 na Salę ochrony, od Marjanny młodziej, która przez upor i lenistwo na znaczną szkodę naraziła swe Państwo. — Mazur pod tytułem *Chlopek*, skomponowany na Orkiestrę, ułożony na pianof. i ofiarowany JW. Hrabi A. Potockiemu, Wielkiemu Koniuszemu Dworu JEGO CESARSKO-KRÓLEWSKIEJ MOSCI i Kawalerowi wielu orderów, przez Stef. Łodwigowskiego, grywany w Teatrze Rozmaitości i w obu Resursach, wyszedł nakładem F. Spies i spółki przy ulicy Senatorskiej, Nr 461; zlp. 1. — Dzień wczorajszy od rana pochmurny, skończył się pod względem pogody bardzo smutno. W dzień deszcz padał, odwilż szerzyła się nagle, tak że woda stawała na śniegu, pod wieczór iuż trudno było użyć przejażdżki sankami. Gdyby staroświecki pradziadów naszych kulig przebudził się z swoimi saniami, dzwoneczkami, grajkami i wesołą družbą, gdyby przyjrzał się wczorajszemu kuligowi, kto wie czyby go poznał. Sanie nie iechały ale pływały po błotnistej mazi, dzwoneczki przez cały dzień rozszonobitym deszczem brzmiały iak ochrzypłe śpiewaczki, grajki z trudnością mogły pokonywać zakatarzone struny, a pochurność Nieba sprowadziła także nie iedną chmurę w drużyny chcące używać wesołości. Nie dziwnego, że i maskarada wczorajsza w czasie ulewy, nie mogła być liczną. Najpierwej przywędrował do sal redutowych milczący *Pielgrzym*, odpłacamy się mu wzajemnem milezieniem iak na nie zasłużył. Przyszło także

stadto wieśniacze, bardzo naiwne, bardzo poświęcone wiejskiej naturze, tak iż nieodpowiadało nawet na miejskie zaczepki. Lokaj damom do usługi był grzeczny ile mu siły starczyły, w końcu iednak zasmucił się odosobnieniem, znać że mu nie służyło. Przemilutkie domino czarne atlasowe z towarzyszką w sukni błękitnej i mantyli tybetu: czarnej, ożywiły zabawę bardzo dowcipnemi intrygami. Dwóch żydków chciało odhycwać spekulacje które im nie udały się. W ogóle osób znajdowało się 250. — Wczoraj przywołani, w Wielkim Teatrze po *Dwie przeciw iednemu* JP. Żółkowski; po *Iszym* akcie *Sylfidy* JPanny *Wendt* i *Gwozdecka*; po ukończeniu JPanna *Wendt* i JP. *Moris*. W *Rozmaitości*, po *Aniele Opiekunicy* JPanny *Daszkiewicz* i *Damse*, JPP. *Karasiński* i *Komorowski*; po *Assekuracjach małżeńskich* JPP. *Jasiński* i *Karasiński*; po *Pokoiku* *Zuzi* *Wszyscy*.

Anglja. — Dziennik *Głob* zaprzecza, iakoby Rząd myślał o pomnożeniu floty na morzu Śródziemnem. — Bryg woenny *Nadzieia* zawinął do *Falmutu* z depeSZami z *Londynu*, dokąd zaraz odpłynął na powrót. — Pomysłne wiadomości z *Indji* i *Chin* wznieciły w *Londynie* radość nadwyzczajną. — Zdać się, iż zaniechano planu wyprowadzenia na kanał eskadry 8miu okrętów woiennych, ponieważ i Francja zaniechała planu zgromadzenia znacznej siły morskiej w *Breście*. — Dla marynarki krążącej na morzu Śródziemnem, ogłoszono wiele awansów. — Siła morska angielska w ciągu z. r. została pomnożoną o 794 armat i 6,300 ludzi. — Na 16go b. m. zwołano radę gabinetową, pewno w celu ułożenia mowy tronowej na zagaenie Parlamentu. — Kilka dzienników londyńskich zwraca na to uwagę, iż połączenie *Portugalji* z *Hiszpanją*, nie byłoby wcale niepodobieństwem.

Chiny. — 19go Wrześ: kilkaset Anglików wyładowało pod *Makao*, gdzie zagwoździli armaty, wysadzili warownię w powietrze, a potem znówu odплыli; z liczby 2000 Chińczyków, 25 poległo

i 2 razy tyle zostało ranionych; z strony Anglików tylko 6ciu jest ranionych. — Depesze Admirała *Elljota* przesłano do *Pekin*; Cesarz gotów jest Anglikom udzielić żądane wynagrodzenie. Spodziewano się, że Eskadra ang.: niezadługo brzegi Chin opuści. — Admirał *Elljot* po zdobyciu wyspy *Tszusan*, pożeglował na północ ku rzece *Pekin* celem wyjednania sobie rozmowy z Cesarzem Chińskim, co też nastąpiło w *Pekinie*. Monarcha uznał, że Królowa *Wiktoria* jest Władczynią wielkiego narodu i zapewnił, że Chiny życzą pokoju; przeto obecność eskadry angielskiej przy ich brzegach wcale nie jest potrzebną, zwłaszcza, że Cesarz chce udzielić wszelkie zadosyć-uczynienie. W *Kantonie* traktat ma być do reszty ułożony.

Francja. — Kommissja fortyfikacyjna odbyła 6go b. m. prawie 6cio-godzinne posiedzenie; Ministrowie wojny, spraw wewn.; skarbu i Jenerał *Dode* (*Dod*), przeszło przez 3 godziny pracowali na tem posiedzeniu. — Z *Algieru* doszły zaspokajające wiadomości. Pokolenia nad brzegami *Tafny* i w okolicy *Tremezenu* powstały przeciw *Emirowi*; wprawdzie nie chcą poddać się władzy franc.; ale z bronią w rękę stawiają opór Aientom *Abdel Kadera*, względem ściągania podatków i zagroziły zawarciem pokoju z Chryścjanami, ieśliby chciano zmusić ie do dalszego prowadzenia wojny. Podług ich mniemania, Francuzi już od dawna powinni być wypędzeni z *Afryki*, a tymczasem *Emir* bez żadnego skutku poświęca ludzi i pieniądze. — Uważają, że Jenerał *Bugeaud* (*Biużo*), nie okazuje się więcej w izbie Deputow: od czasu iak go mianowano Jenerałnym Gubernatorem *Algieru*. — P. Wiktor *Hugo* 7go b. m. został obrany Członkiem Akademji francuz. — Baron *Bignon* (*Binia*) Par Francji został się z tym światem. (Był w *Warszawie*). — 7go b. m. biegały niepokojące wiadomości o nadzwyczajnem wzburzeniu umysłów w *Madrycie*. — Pogłoski o wybuchu zamieszek w *Madrycie* nie są jeszcze stwierdzone. — Prócz Pana *Hugo* i Hrabia *S. Aulaire* (*S. Oler*) obrany Członkiem Akademji. — Bankier *Hope* z *Amsterdamu*, kazał sobie w *Paryżu* wybudować pałac kosztujący 2 miljony fr.

Hiszpanja. — Xiężna *Wiktoria* przybyła do *Madrytu* z orszakiem 20 iazdy. — Rząd układa się z kapitalistami franc: względem nabycia kilku statków parowych o sile 400 koni.

Holandja. — Jenerał Baron *Chasse* (*Szase*) sławny z obrony *Antwerpji*, został uwolniony od służby czynnej z zachowaniem pensji.

Indje wschodnie. — Gubernator z *Bombaj* zawiadomił 25go Listop: urzędownie, że w ciągu Paździer: warownie *Czarykar*, *Tutan Durra*, *Czulgak* i *Babus Guhr* w *Kuchittanie* w północnych górach *Beludszów*, wpadły w ręce Anglików, dowodzonych przez Jenerała *Roberta Sale*. Waleczny ten Woioownik pobit 2go Listop: armję *Dosta Mahomeda Chana*, która została do szczytu znisziona za powtórnem ośmieleniem się do oporu po klęsce z dnia 18go *Września*. Walka zaszła pod *Baminem*; w skutek tego zwycięstwa, *Dost Mahomed* poddał się Panu *Maknaghten* Pełnomocnikowi angiels: rezydującemu u dworu Szacha *Sudszy* w *Afganistanie*. Nie ma jeszcze szczegółów o tej bitwie, ale musiała być krwawą, gdyż z strony Anglików poległo kilku Officerów, a wielu innych zostało ranionych. *Nussir Chan* wykonał 28go i 29 Paźdz: bezskuteczny atak na twierdzę *Dadur* będącą w mocy Anglików. Napastnik był zmuszony do odwrotu ze stratą. — Pisma *indyjskie* potwierdzają wiadomość o śmierci Króla *Lahory*. Ulubiona Małżonka i 3 *Faworytki*, zostały z nieboszczykiem spalone na stosie. Gdy orszak wracał przez bramę, nowy Monarcha został zabity w skutek spadnięcia belki. Teraźniejszym pretendentem do tronu jest *Shere Sing*, nieprawy Syn sławnego *Rundszyta Singa*. 8go Listopada, zabity *No Nehal Sing* został spalony z 2ma żonami. — Z *Kalkuty* piszą: 28,000 *Nepalców* zgromadziło się w górach, gdzie oczekują skimienia *Chińczyków*, aby wtargnąć w posiadłości angielskie.

Niemcy. — 10go b. m. wybuchł w *Hanowerze* pożar w pałacu królewskim; lewy pawilon podobno stał się pastwą płomieni. Nie ma jeszcze szczegółów o tym wypadku. — Krawczyk *Rudolf Kühnspfel* miał już zeznać, iż zamordował Biskupa *Halten* i iego gospodynię.

Turecja. — Pisma wiedeńskie donoszą, że wyspa *Kandja* miała wrócić pod bezpośrednią władzę Sultana. Pełnomocnik turecki *Nuri Bej* zawiąwszy 13go z. m. do *Kanei*, został przywitany z wszelkimi honorami z strony egipskiego Gubernatora *Mustafy* Baszy. Tenże za uznaniem władzy Sultana został w baszostwie ustalony. Ogłoszenie hatyszeryfu względem powrotu wyspy pod panowanie Porty, nastąpiło 17go z. m. Podobnie listy wiedeńskie ponawiają wiadomość, że Sultán przyjął poddanie się Wice-Króla, i że Porta wydała rozkaz, aby statkom *greczim* nie wydawaną więcej listów zdrowia, prócz takich statków greckich, które wożą towary dla innych Mocarstw; handel grecki na wschodzie przez to bardzo wiele ucierpi. — Dywan utworzył Dyрекcję leśnictwa. — Zniesiono dawny zakaz względem excentrowania umarłych. — Rząd kazał w tych dniach wylicytować wiele kosztowności skonfiskowanych *Chosrewowi* Baszy dla zaspokoienia jego wierzyteli; między sprzedanymi przedmiotami znajdowało się 30 tabakierek wysadzanych brylantami, mających wartość każda 15 do 20,000 piastrow, 300 szalów z *Lahory*, z których najposledniejszy kosztował przynajmniej 10,000 piastrow. — Poseł franc: *P. Pontois* (Patua) przygotowany jest do wyjazdu. — Listy z *Alexandrji* nieco są sprzeczne z raportami sprzymierzonych; zaburzenia w *Syrji* nie dozwoliły drugim wkraczać głębiej w prowincję dla przekonania się czy też *Ibrahim* istotnie rozpoczął odwrót. 9go z. m. stał ieszcze z znacznym korpusem pod *Damaszkiem*. Konsul franc: otrzymał zawiadomienie, że *Ibrahim* pobił Szeika wysłanego w 3000 ludzi od *Izzeta* Baszy. Hordy arabskie zaległy *Jerozolimę*, a mieszkańcy posłali do *Ibrahima* prośbę, aby ich uwolnił z rąk uciemięzców. — Załoga *Akry* składa się prawie tylko z *Anglików*. — *Mehmed Ali* posłał 22go z. m. nowe pismo do Admirała *Stopford* z zapytaniem, iakich środków użyje dla przyspieszenia odwrótu *Ibrahima*; z niecierpliwością oczekują odpowiedzi Admirała. — Wice-Król 20go z. m. kazał uwolnić z galer wszystkich więźniów skazanych za dżercję; do tej pory iednak nie myślał o wydaniu

floty tureckiej. — *Emir Bej* i *Nuri Bej* zbiegli z *Alexandrji*, przybyli do *Stambułu*. Pierwszy został aresztowany; wiadomo bowiem, że Porta wysłała go do *Alexandrji* po flotę turecką, a tymczasem u *Mehmeda* pozostał. — Wice-Król przyrzekł w *Egipcie* znieść podatek zwany *poğtówne*. — W *Alexandrji* głoszą, że *Ibrahim* zważył do siebie wiele pokoleń górali pod pozorem wypłacenia im zaległego żońdu, i wszystkie od razu kazał wysadzić w powietrze za pomocą min ukrytych.

Włochy. — Królowa Wdowa *Hiszpańska* miała 29go zeszłego miesiąca uroczyste posłuchanie u Ojca Śgo; tenże rozmawiał z nią przez pół godziny, przyjmował później Posła francuz; a iego małżonkę, oraz orszak Królowej; od tego czasu kilka osób z dyplomatycznego ciała ją odwiedzało. — Przedsięwzięto dokładny spis ludności w całym państwie kościelnem.

Rozmaitości. — Sławna Śpiewaczka niemiecka *Zofja Loewe* (Lewe) przybyła do *Paryża*. — Rzecz szczególna, że gdy teraz w *Warszawie* i w okolicach na kilkadziesiąt mil, zima słaba, w kraiach więcej ku południowi objawia się ona ostrzej. W *Holandji* mrozy są teraz bardzo mocne, a śniegu ani trochę nie spadło. Moglibyśmy go nieco odstąpić. — *Chmielowski* w dziele: *Ateny nowe*, które wyszło w *Lwowie* r. 1745, oprócz przypuszczenia, że mogą być *Ludzie podziemni*, wsparty powagą *Meli*, *Izydora*, *Sollna* i innych, za pewną rzecz podaie, że byli *Ludzie bez głowy* w *Etyopji*; a w kraich *Scytyjskich* mieszkali tacy, którzy mieli tak *ślugie uszy*, że iedno ucho służyło im za pierśnat, a drugie za kódrę. (To wszystko odwieczne gawędy). — Sławny terazniejszy Fortepjanista *Liszt* ma zwyczaj grać długo w nocy; gdy w roku zeszłym przejeźdżał przez miasteczko, i miał w niem nocować, Oberżysta wcześnie uwiadomiony o tem, urządził dla gościa pokój sypialny i postawił w nim fortepjan, iaki był najlepszy w całym miasteczku; zaś naokoło pokoje tak urządził, iż w nich mogło zmieścić się ze 200 osób; od każdej z nich wziął po kilka złotych; gdyż przez kilka godzin słuchali gdy *Wirtuoz* grał, nie wiedząc wcale, że ma tyłu

siuchaczy. Nazajutrz Oberżysta nie nie żądał od Gościa za nocleg i wieczerzę.

Sprostowanie. W wczorajszym Kurjerze w wymienieniu dzieł sceniczych, przedstawianych w Teatrach Warszawskich w roku zeszłym, dodać należy między nowemi Komedjami *Drażliwe położenie* przedstawiona razy 5, Tłumacz bezimienny. Po *Mysliwym* dodać: przedstawiony razy 4.

PRZYJECHALI do WARSZAWY.

Mostowski Edm: Dzie: z Windyk; Bartkowski Jan Dzie: z Zypł; Ostaszewski Józ: Dzie: z Gołoczyny; Osiński Xawe: Dzie: z Straszowa; Moszczyński Bona: Dzie: z Pilichy; Bórski Tom: Dzie: z Piasecznicy.

DONIESIENIA.

TRUFLE Wołyńskie świeże, nadeszły w Komis do Składu Korzeni i Win przy ulicy Nowo-Senatorskiej, wprost bramy Hotelu Litewskiego.



SANKI parokonne eleganckie, na urząd zrobione, zupełnie nowe, koloru mahoniowego, z bronzem białym platerowanym, wybite cieniem sukmem szafirowem, z poduszkami i takież fartuchem, poczwórne lub podwójne do upodobania, są do sprzedania, przy ulicy Elektoralnej pod Nr 795 w domu P. Bersona; wiadomość u Fabrykanta Pojazdów.

CENY MAKI

sprzedawanej w Młynie Paro: od 18 Stycznia 1841 r.				
Mąka Pszenna Nr 00	—	—	za 100 funt: zł. 23 gr.	
—	Nr 0	—	—	zł. 21
—	Nr 1	—	—	zł. 18
—	Nr 2	—	—	zł. 16
—	Nr 3	—	—	zł. 14
—	Nr 4	—	—	zł.
Otreby	—	—	—	zł. 5
Mąka Żytna Nr 1	—	—	—	zł. 17 15
—	Nr 2	—	—	zł. 16
—	Nr 3	—	—	zł. 7
Targowa zwyczajna	—	—	—	zł. 15
Razowa	—	—	—	zł. 11
Otreby	—	—	—	zł. 6
Omiecin	—	—	—	zł. 7
Mąka żytna razowa cztery	—	—	—	zł.

Dyrektor Młynu Parowego *Markowski.*

Na żądanie Pełnomocnika Sądowego nieobecnych Sukcesorów niegdy Henryka Wilhelma Krug, oraz w skutek upoważnienia Rady Stanu JW. Prezesa Trybunału Cyw: tutejszego pod dniami 27 Grudnia 1840 (8 Stycznia 1841) r. do Nru 101 wydanego, sprzedane zostaną przez licytację publiczną w dniu 7/10 Stycznia 1841 o godzinie 10 z rana w domu pod Nr 931 przy ulicy Chłodnej położonym, odbyć się mająca, rozmaite Ruchomości do pozostłości tegoż Henryka

Wilhelma Krug należące, iako to: Meble, Garderoba, Bielizna, Pościel, Lustro w ramach złożonych, Zegarki, Miedź kuchenna, i t. p. przedmioty, za gotówkę zaraz po przybyciu w monecie srebrnej płacić się mające pieniądze. *Mastowski Rejent.*

Ostrzegam aby WEXLU przezemnie na Osobę Augusta Bloch z Pabianic pod d. 31 Sierpnia r. 1840 na summe zł. 1465, z terminem 3ch-miesięcznym, wystawionego, a przez tegoż pod d. 4 Stycznia 1841 Dawidowi Glüxman z Pabianic cedowanego, nikt nie nabywał, gdyż o zwrot takowego iako już niemającego żadnego waloru, w dniu dzisiejszym przedsięwziętem kroki prawne. Ozorkow d. 11 Stycznia 1841 roku. Ludwik Blumenthal.



Zginął PIES Wyżeł biały, w kasztanowate płaty, z polskiej rasy, z uciętym ogonem. Łaskawy znalazca, który go odprowadzi za Żelazną Bramę pod Nro 413 Lit: F, odbierze stosowną nagrodę.

KANTOR STRECZEN

Guwernerów i Guwernantek przy ulicy Długiej pod Nr 587.

Kilku rodowitych francuzów posiadających gruntownie język francuzki i nauki klasyczne, także inni Guwernerowie Niemcy i Polacy, posiadający języki i nauki klasyczne, i Guwernantki Polki posiadające muzykę i inne nauki klasyczne, życzą być umieszczone. Osoba posiadająca języki i nauki klasyczne, życzę dawać lekcje za stół i stancją.

Dziś rano ciepła stopni 4. Wczoraj w południe 1. **TEATR WIELKI** Jutro *Bywale samych siebie.* 31 raz *Warjalka.*

Dziś w Gmachu Teatralnym od ulicy Wierzbowej w Kawiarni, familja Rudlerów grać i śpiewać będzie od g: 4.

Dziś wieczorem od godziny 6tej w Kawiarni przy ulicy Długiej w domu Szamb. Nowakowskiego obok Hotelu Polskiego, Panny Krejtel grać i śpiewać będą.

Dziś w Kawiarni przy rogu ulic Bielańskiej i Tłomackiego w domu Lilpopa Nr 600, Kwintet Kubełki grać będzie.

MUZYKALNA ZABAWA.

Dziś pierwszy raz w Sali Hotelu Bawarskiego przy ulicy Bednarskiej, nowo przybyły Pan Bauer, na 2ch bardzo przykrynych Instrumentach to jest: Citro-Basie i Citro-Lirze, wraz z Pannami Noires, nowo komponowane ulubione i najnowsze Koncertowe sztuki, Walce, Galopady, Mazury, grać i Duety śpiewać będą. Na takową zabawę mają zaszczyt zapraszać Autorów Muzyki. Początek o 6tej godzinie wieczorem.

Dziś w Kawiarni w domu W. Grabowskiego przy ulicy Miodowej Nr 495, nowo przybyła familja Scherber śpiewać i grać będzie na arfach.